
 

 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 
DECRETO Nº 1.601, DE 9 DE MAIO DE 2018. 

 
Dispõe sobre a Convocação da IV Conferência 
Municipal de Educação e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
incisos I e III, da Lei Orgânica do Município,  

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica convocada a IV Conferência Municipal de Educação, referente à Etapa 

Municipal da 3ª Conferência Nacional de Educação, a ser realizada em 2018, (3ª CONAE), com 
o tema "A Consolidação do Sistema Nacional de Educação (SNE) e o Plano Nacional de 
Educação (PNE): monitoramento, avaliação e proposição de políticas para a garantia do direito 
à educação de qualidade social, pública, gratuita e laica". 

 
Art. 2º São objetivos específicos da 3ª CONAE, Etapa Municipal/ Intermunicipal: 
 
I - promover a discussão e o debate sobre o conteúdo temático do Documento 

Referência da 3ª CONAE; 
 
II - avaliar a implementação do PNE, do Plano Estadual da Educação (PEE) e do 

Plano Municipal de Educação (PME), com destaque ao cumprimento das metas e das 
estratégias intermediárias, sem prescindir de uma análise global dos Planos; 

 
III - fornecer subsídios para os debates da 3ª CONAE/Etapa Estadual, a partir da 

sistematização dos principais temas e propostas sobre a Política Nacional de Educação; 
 
IV - apresentar documentos-síntese de suas discussões com foco nos eixos e 

temas da 3ª CONAE. 
 
Art. 3º O Fórum Permanente de Educação (FE-Palmas) é responsável pela 

coordenação da IV Conferência Municipal de Educação, com o apoio da Secretaria Municipal 
da Educação. 

 
Art. 4º A IV Conferência Municipal de Educação será realizada nos dias 15 e 16 de 

maio, das 8h às 12h e das 14 às 18h, na Escola de Tempo Integral Almirante Tamandaré. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palmas, 9 de maio de 2018. 
 

 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO 
Prefeita de Palmas 

 
 
 

João Paulo César Lima 
Secretário da Casa Civil do 

 Município de Palmas 
 

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 



 

 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 
 

 


